
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

UFFICIO SICUREZZA E SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 1269 del 24/09/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE” (RSPP) E PER L’ESPLETAMENTO DI 

ATTIVITA’ DI SUPPORTO TECNICO E ORGANIZZATIVO AI DATORI DI 

LAVORO AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 E SS.MM.II. MEDIANTE TRATTATIVA 

DIRETTA SUL M.E.P.A. – CIG: B214E860F1. DETERMINA DI REVOCA 

DELL’AGGIUDICAZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 in data 28.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026”;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 in data 28.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2024/2026 di cui all’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011”;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 298 in data 29.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2024/2026”; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 997 del 29/12/2023 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, con decorrenza dal 01/01/2024 e sino alla fine del mandato amministrativo, l’incarico di 

Responsabile Area 7 Risorse Umane alla Dott.ssa Lucia Carotti; 

 



 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165; 

 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. 

n. 36/2023; 

 

VISTI il vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza – Sezione del P.I.A.O. 

del Comune di Senigallia, nonché le direttive attuative dello stesso; 

 

PREMESSO che: 

- con determinazione n. 458 del 22/04/2024 venivano approvati gli elaborati progettuali per la 

procedura di affidamento del servizio di responsabile del servizio di prevenzione e protezione 

(RSPP) e per l’espletamento di attività di supporto tecnico e organizzativo ai datori di lavoro ai 

sensi del D.Lgs. 81/2008 come di seguito indicato:  

capitolato speciale di appalto (Allegato 1); 

schema di contratto (Allegato 2); 

- con determinazione a contrarre e di aggiudicazione definitiva ed efficace n. 992 del 24/07/2024 si 

procedeva all’affidamento del servizio di “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione” 

(RSPP) e per l’espletamento di attività di supporto tecnico e organizzativo ai datori di lavoro ai 

sensi del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. (CIG: B214E860F1) al P.I. Oscardo Severi (C.F. 

SVRSRD48D07D749A; P.IVA 01377500416), con sede in Fano (PU), Via E. Zacconi n. 2/A, in 

seguito a trattativa diretta svolta all’interno del portale M.E.P.A.; 

 

DATO ATTO che in data 01/08/2024 veniva richiesta al P.I. Oscardo Severi la sottoscrizione del 

contratto relativo alla presente procedura e tuttavia, nella stessa data, a questo ufficio veniva 

comunicata l’impossibilità per l’operatore economico di sottoscrivere il contratto per le motivazioni 

indicate nella predetta comunica/zione, che si conserva agli atti di ufficio; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 1043 del 02/08/2024 con la quale veniva affidato, in via 

temporanea, il servizio ad altro operatore economico per motivi di necessità ed urgenza nelle more 

dell’espletamento di una nuova procedura di affidamento; 

DATO ATTO che in data 04/09/2024, perveniva certificazione idonea a comprovare l’impossibilità 

del predetto operatore economico e che, pertanto, è necessario procedere alla revoca 

dell’aggiudicazione disposta con determinazione n. 992 del 24/07/2024; 

 

DATO ATTO inoltre che, non ricorrendo le condizioni di cui all’art. 17 commi 8 e 9 del D. Lgs. n. 

36/2023, l’esecuzione del contratto in oggetto non è cominciata;  

 



 

RITENUTO pertanto di variare in diminuzione i seguenti impegni di spesa assunti sul capitolo di 

spesa 1056/13 – anni 2024, 2025 e 2026 del B.P. 2024/2026 – con la sopra richiamata 

determinazione n. 992 del 24/07/2024: 

- € 2.467,61, anno 2024, impregno n. 2024/4384, 

- € 15.584,65, anno 2025, impegno n. 2025/275, 

- € 1.298,73, anno 2026, impegno n. 2026/214; 

 

VISTI:  

il D. Lgs. n. 36/2023; 

l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

 

1) di DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2) di REVOCARE la determinazione n. 992 del 24/07/2024 relativa all’aggiudicazione definitiva 

ed efficace del servizio di “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione” (RSPP) e 

per l’espletamento di attività di supporto tecnico e organizzativo ai datori di lavoro ai sensi del 

D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. (CIG: B214E860F1) disposta nei confronti dell’operatore economico 

P.I. Oscardo Severi (C.F. SVRSRD48D07D749A; P.IVA 01377500416), per le motivazioni di 

cui in premessa; 

 

3) di DARE ATTO che non è avvenuta l’esecuzione del contratto prima della stipula non 

ricorrendo le condizioni di cui all’art. 17 commi 8 e 9 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

4) di VARIARE IN DIMINUZIONE i seguenti impegni di spesa assunti sul capitolo di spesa 

1056/13 ridestinando tali cifre alla disponibilità del capitolo di spesa: 

- € 2.467,61, anno 2024, impegno n. 2024/4384, 

- € 15.584,65, anno 2025, impegno n. 2025/275, 

- € 1.298,73, anno 2026, impegno n. 2026/214; 

 

5) di DARE ATTO che il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e il Responsabile del 

procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 è la sottoscritta Lucia Carotti; 

 

6) di DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile esclusivamente davanti al TAR 

Marche nei termini previsti dall’art. 120 del codice del processo amministrativo modificato 

dall'art. 209 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

7) di DARE ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in 

alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 



 

dell’art. 6-bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 

16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

8) di ATTESTARE che, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto unitamente alla sua sottoscrizione; 

 

9) di PREVEDERE i seguenti movimenti contabili: 
 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

Diminuzione 2024 1056/13 
01.02.1 

1.03.02.13.001 
2024/4384 2.467,61 

 

 
B214E860F

1 

 SERVIZI RELATIVI ALLA GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO  (d.lgs. 81/2008) 

 

Diminuzione 2024 1056/13 
01.02.1 

1.03.02.13.001 
2025/275 15.584,65 

 

 
B214E860F

1 

 SERVIZI RELATIVI ALLA GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO  (d.lgs. 81/2008) 

 

Diminuzione 2024 1056/13 
01.02.1 

1.03.02.13.001 
2026/214 1.298,73 

 

 
B214E860F

1 

 SERVIZI RELATIVI ALLA GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO  (d.lgs. 81/2008) 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott.ssa Lucia Carotti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 



 

 


